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المفاتيح:
ضريبة - ضريبة القيمة المضافة - الخدمات الصحية التجميلية – غرامات - غرامة الضبط الميداني.

)VJ-115-2020( القرار رقم

 )V-9786-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

 مطالبــة المدعيــة بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة الضبــط 
الميدانــي فــي ضريبــة القيمــة المضافــة – أسســت المدعيــة اعتراضهــا علــى أنــه تــم 
الاتصــال بمركــز الهيئــة العامــة للــزكاة والاستفســار عــن وجــوب تحصيــل القيمــة المضافــة 
مــن المواطنيــن الســعوديين بمــا يخــص عيــادات التجميــل، وكانــت الإفــادة مــن الموظــف 
ــن قيــام  أن قســم التجميــل فــي العيــادات لا يخضــع للإعفــاء - أجابــت الهيئــة بأنــه تبيَّ
ــا  المدعيــة بتحصيــل ضريبــة القيمــة المضافــة مــن مواطــن ســعودي، والــذي يُعَــدُّ مخالفً
ــة القيمــة المضافــة عــن  ــه يُعفــى مــن ضريب للنظــام - دلــت النصــوص النظاميــة علــى أن
ــة الخاصــة  ــز الطبي ــن مــن المستشــفيات والمراك مــة للمواطني ــة المقدَّ الخدمــات الصحي
المســجلة بنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، وتتحمــل الدولــة هــذه الضريبــة - ثبــت للدائــرة 
مــة مــن  ــة المقدَّ ــة التجميلي ــة مــن عــدم شــمول الخدمــات الصحي ــه المدعي ــأن مــا تدعي ب
المراكــز الطبيــة الخاصــة للأمــر الملكــي رقــم )أ/86( لا يلغــي المخالفــة؛ وذلــك بســبب أن 
نــص الأمــر جــاء علــى العمــوم، ولــم يحــدد أو يخصــص الخدمــات الصحيــة غيــر المشــمولة 
ــا بموجــب المــادة )42( مــن  فــي نصهــا. مــؤدى ذلــك: رفــض الاعتــراض - اعتبــار القــرار نهائيًّ

قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

المــادة )3/45( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي  -
رقــم )م/113(  وتاريــخ 1438/11/2هـــ.

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة  -
الصــادر بالأمــر الملكــي رقــم )26040( بتاريــخ 1441/04/21هـــ.

البند )السابع( من الأمر الملكي رقم )أ/86( بتاريخ 1439/04/18هـ. -

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة جدة
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات  بتاريخ 2020/03/12م، اجتمعت  في يوم الخميس 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ وذلك للنظر في الدعوى المشار 
إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة 

العامة للجان الضريبية برقم )V-9786-2019( بتاريخ 2019/09/07م.

مالك  بصفته   ،)...( رقم  وطنية  هوية  بموجب   )...( في  الدعوى  هذه  وقائع  تتلخص 
مؤسسة )...(، سجل تجاري رقم )...(، تقدم بلائحة دعوى تضمنت اعتراضه على غرامة 
الدعوى  بإلغائها. وبعرض لائحة  المضافة ويطالب  القيمة  الميداني في ضريبة  الضبط 
على المدعى عليها أجابت بمذكرة ردٍّ جاء فيها: »قام ممثلو الهيئة بتاريخ 1440/04/29هـ، 
الموافق 2019/01/07م، بالشخوص على موقع المدعي وفحص الفواتير المبسطة التي 
يقدمها بعد تلقيهم بلاغًا بقيام المدعي بمخالفة أحكام نظام ضريبة القيمة المضافة 
المضافة  القيمة  ضريبة  بتحصيل  المدعي  قيام  تبين  المعاينة  وبعد  التنفيذية،  ولائحته 
وتاريخ  )أ/86(  رقم  الملكي  الأمر  لأحكام  مخالفًا  يُعَدُّ  والذي  سعودي،  مواطن  من 
عن  المضافة  القيمة  ضريبة  الدولة  تتحمل  »سابعًا:  فيه:  جاء  والذي  1439/04/18هـ، 
ت  المواطنين المستفيدين من الخدمات الصحية الخاصة... إلخ«. )مرفق 1، 2( وبعد التثبُّ
من مخالفة المدعي لأحكام نظام ضريبة القيمة المضافة ولائحته التنفيذية لما تم تبيانه 
أعلاه، قامت الهيئة بفرض غرامة عليه بقيمة )10,000( ريال سعودي، على المدعي بناءً 
على الفقرة الثالثة من المادة )الخامسة والأربعين( من نظام ضريبة القيمة المضافة، 
 -3 ريال كلُّ من:  ألف  )50,000( خمسين  تزيد على  بغرامة لا  »يُعاقب  جاء فيها:  والتي 
خالف أي حكم آخر من أحكام النظام أو اللائحة«. بناءً على ما سبق، فإن الهيئة تطلب 
من اللجنة الموقرة الحكم برد الدعوى«. وبعرض مذكرة الرد على المدعية أجابت بمذكرة 
جوابية جاء فيها: »عند بدء تطبيق القيمة المضافة في 1-1-2018، تم الاتصال بمركز 
المواطنين  المضافة من  القيمة  تحصيل  عن وجوب  والاستفسار  للزكاة  العامة  الهيئة 
السعوديين بما يخص عيادات التجميل، وكانت الإفادة من الموظف أن قسم التجميل 
في العيادات لا يخضع لإعفاء المواطنين. عند زيارة موظف الزكاة للمنشأة بعد الشكوى 
مة في تاريخ 2019/01/07 لم يتم إخطارنا بوجود مخالفة، ولم يتم تحرير المخالفة  المقدَّ
في موقع المنشأة حسب الإجراء المتبع، والمخالفة تم إصدارها 2019/7/4 برقم )...( 
مع العلم أنه تم إخطارنا من قِبل الموظف بعدم وجود مخالفة، وأن هذه الزيارة هي 
الزيارة هي  تنبيه بعدم أخذ القيمة المضافة من المريض السعودي حتى لو كان قصد 
الليزر والتجميل. لم يتم إبلاغنا بالمخالفة ولم يتم استلام إشعارها إلا بعد مضي فترة 
6 أشهر من الزيارة، وتم خصمها مباشرة من حسابنا المدين لدى الزكاة؛ مما يؤكد عدم 
وجود مخالفه مدرجة بالأصل. جميع ما تم تحصيله من الضريبة خلال الفترة السابقة قبل 
إبلاغنا من قِبل الموظف بعدم تحصيل الضريبة من الموطنين السعوديين تم الإقرار به 
أصولً في نهاية كل فترة ضريبية؛ حيث لا يوجد منفعة شخصية للمؤسسة من تحصيل 
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م، نأمل منكم إلغاء  الضريبة، وكنا نتبع تعليمات مركز الاتصال لديكم. بناءً على ما تقدَّ
المخالفة ورد المبلغ المتحصل«.

في يوم الخميس 2020/03/12م، افتتحت جلسة الدائرة الأولى لضريبة القيمة المضافة 
من  المرفوعة  الدعوى  في  للنظر  مساءً؛   7:00 الساعة  تمام  في  جدة،  محافظة  في 
الدعوى حضر  أطراف  على  وبالمناداة  والدخل.  للزكاة  العامة  الهيئة  )...( ضد  مؤسسة 
)...( بصفته وكيلً عن المؤسسة المدعية، وحضر )...( بصفته ممثلً للهيئة العامة للزكاة 
وكيل  وبسؤال  والدخل،  للزكاة  العامة  الهيئة  عن  الصادر  التفويض  بموجب  والدخل، 
مة للأمانة العامة للجان الضريبية،  المدعية عن دعواه ذكر وفقًا لما جاء في اللائحة المقدَّ
تحصيل  وجوب  عن  والاستفسار  والدخل  للزكاة  العامة  الهيئة  بمركز  الاتصال  تم  وأنه 
القيمة المضافة من المواطنين السعوديين بما يخص عيادات التجميل، وكانت الإفادة 
من الموظف أن قسم التجميل في العيادات لا يخضع لإعفاء المواطنين. وبسؤال ممثل 

المدعى عليها عن رده أجاب وفقًا لما جاء في مذكرة الرد والتمسك بما ورد فيها. 

وبسؤال الطرفين عما يودان إضافته قررا الاكتفاء بما سبق تقديمه، وبناءً عليه قررت 
الدائرة قفل باب المرافعة في الدعوى للدراسة والمداولة؛ تمهيدًا لإصدار القرار فيها.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
ــر الماليــة رقــم  1425/1/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزي
)1535( وتاريــخ 1425/6/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل 
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/4/21هـــ، والأنظمــة 

ــح ذات العلاقــة. واللوائ

وبعد الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المستندات المرفقة.

ــة  ــرار الهيئ ــاء ق ــى إلغ ــة تهــدف مــن دعواهــا إل ــت المدعي ــث الشــكل؛ ولمــا كان مــن حي
ــى نظــام  ــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة ضبــط ميدانــي؛ وذلــك اســتنادًا إل العامــة لل
ــات  ــدُّ مــن النزاع ــزاع يُعَ ــث إن هــذا الن ــة، وحي ــه التنفيذي ــة القيمــة المضافــة ولائحت ضريب
ــة بموجــب  ــات الضريبي ــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازع ــة ضمــن اختصــاص لجن الداخل
المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ، وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه 
الدعــوى مشــروطٌ بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ الإخطــار بــه، وحيــث إن 
الثابــت مــن مســتندات الدعــوى أن المدعيــة تبلغــت بالقــرار فــي تاريــخ 2019/08/26م، 
مــت اعتراضهــا فــي تاريــخ 2019/09/07م؛ وذلــك خــال المــدة النظاميــة المنصــوص  وقدَّ
عليهــا فــي المــادة )التاســعة والأربعيــن( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة: »يجــوز لمــن 
ــن  ــة المختصــة خــال ثلاثي ــه أمــام الجهــة القضائي ــم من ــة التظل صــدر ضــده قــرار بالعقوب
ــا غيــر قابــل للطعــن أمــام أي جهــة قضائيــة  يومًــا مــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا عُــدَّ نهائيًّ
ــول  أخــرى.« فــإن الدعــوى بذلــك قــد اســتوفت نواحيهــا الشــكلية؛ ممــا يتعيــن معــه قب
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الدعــوى شــكلً.

ومــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفيهــا بعــد 
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة بــأن المدعــى عليهــا أصــدرت 
قرارهــا ضــد المدعيــة اســتنادًا إلــى الفقــرة )3( مــن المــادة )الخامســة والأربعيــن( مــن 
ــى  ــد عل ــب بغرامــة لا تزي ــه: »يُعاقَ ــى أن ــي تنــص عل ــة القيمــة المضافــة، والت نظــام ضريب
)50.000( خمســين ألــف ريــال كلُّ مــن: ... 3- خالــف أي حكــم آخــر مــن أحــكام النظــام 
أو اللائحــة...«؛ وذلــك لمخالفتهــا أحــكام البنــد )الســابع( مــن الأمــر الملكــي رقــم )أ/86( 
بتاريــخ 1439/04/18هـــ، والــذي ينــص علــى أنــه: »تتحمــل الدولــة ضريبــة القيمــة المضافــة 
عــن المواطنيــن المســتفيدين مــن الخدمــات الصحيــة الخاصــة، والتعليــم الأهلــي الخــاص.«

وباطــاع الدائــرة علــى كافــة مســتندات الدعــوى، وبعــد الاســتماع لأقــوال الطرفيــن، 
ــة قــد  ــن فيهــا أن المدعي ــي تبي ــورة محــل الدعــوى، والت وبالرجــوع لمحضــر الضبــط والفات
خالفــت فيهــا أحــكام الأمــر الملكــي رقــم )86/أ( المشــار إليــه أعــاه، وأن مــا تدعيــه 
مــة مــن المراكــز الطبيــة  المدعيــة بــأن عــدم شــمول الخدمــات الصحيــة التجميليــة المقدَّ
الخاصــة للأمــر الملكــي رقــم )أ/86( لا يلغــي المخالفــة؛ وذلــك بســبب أن نــص الأمــر جــاء 
علــى العمــوم ولــم يحــدد أو يخصــص الخدمــات الصحيــة غيــر المشــمولة فــي نصــه؛ ممــا 
تــرى معــه الدائــرة صحــة فــرض غرامــة الضبــط الميدانــي؛ وذلــك لتحصيــل المدعيــة نســبة 
)5%( مــن مواطنــة ســعودية فــي الخدمــات التــي تتحمــل فيهــا الدولــة ضريبــة القيمــة 

المضافــة.

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولً: الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً. -

ثانيًا: الناحية الموضوعية:

رفــض اعتــراض )...( ســجل تجــاري رقــم )...(، فيمــا يخــص غرامــة الضبــط الميدانــي  -
بمبلــغ وقــدره )10000( ريــال.

ا بحق الطرفين، وحددت الدائرة يوم الثلاثاء بتاريخ 2020/03/31م  صدر هذا القرار حضوريًّ
ا وواجب النفاذ وفقًا لما نصت عليه  موعدًا لتسليم نسخة القرار. ويُعتبَر هذا القرار نهائيًّ
والمنازعات  المخالفات  في  الفصل  لجان  عمل  قواعد  من  والأربعون(  )الثانية  المادة 

الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


